
 
 

 
D.D.G. n. 0009/S7                                                            Reg.to alla Corte dei Conti in data 12/03/2012 

                                                                                                      Reg. N° 1 Foglio N° 10 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti – Servizio 7 

 

 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA la legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962, e successive modifiche ed integrazioni;   

 

VISTA la legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978 e ss. mm. ii.;  

 

VISTA la legge regionale 8 luglio  1977 n° 47 e ss.mm.ii. – Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana;  

 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000; 

 

VISTA la legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 che stabilisce le norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali; 

 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 5 dicembre 2009; 

 

VISTO il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 

 

VISTO il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010; 

 

VISTA la Legge regionale  n. 12 del 12 maggio 2010; 

 

VISTA la Legge regionale 11 maggio 2011 n° 8 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

l’anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013; 

 

VISTO il D.P.R.S. n. 370 del 28/06/2010 con il quale è stato decretato l’assetto organizzativo 

endodipartimentale dei dipartimenti riconosciuti con il D.P. 12/2009; 

 

VISTO il D.D.G. n. 1242 del 28/06/2010 con il quale è stato adottato il funzionigramma del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

 

VISTO il D.P.Reg. n° 309983 del 31/12/2009 con il quale l’on.le Presidente della Regione Siciliana 

ha conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità  e 

dei Trasporti al dott. Vincenzo Falgares; 

 

VISTO il D.D.G. n. 1712 del 26/07/2010 con il quale è stato conferito alla d.ssa Belinda Vacirca 

l’incarico di dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

 

 



 
 

può procedere alla definizione della graduatoria delle operazioni ritenute ammissibili per ciascuna 

linea di intervento; 

  

VISTA  la graduatoria delle operazioni ammissibili a finanziamento sulla linea di intervento 6.2.1.1 

riportata in apposito elenco che fa parte integrante del presente decreto; 

 

VISTO l’Allegato 1 dell’Avviso pubblico nel quale è riportata per la linea di intervento 6.2.1.1 la 

somma di € 17.379.560,00 quale risorsa finanziaria disponibile per i piani integrati (quota pubblica); 

 

CONSIDERATO che eventuali risorse che si renderanno disponibili a qualsiasi titolo nell’ambito 

dell’Obiettivo operativo 6.2.1 dell’Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile” saranno utilizzate per 

procedere allo scorrimento delle graduatorie; 

  

RITENUTO pertanto, a conclusione delle fasi di verifica di ammissibilità e di valutazione di merito, 

di approvare la graduatoria delle operazioni ammissibili a finanziamento di cui alla linea di 

intervento 6.2.1.1; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

E’ approvata ai sensi del comma 6 dell’art. 7 dell’Avviso Asse VI “Sviluppo Urbano 

Sostenibile” – seconda fase, la graduatoria delle operazioni ammissibili a finanziamento presentate 

nell’ambito della seconda finestra sulla linea di intervento 6.2.1.1 di cui all’apposito elenco che fa 

parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 2 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la 

registrazione, e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito 

www.euroinfosicilia.it. e sul sito internet del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 

Trasporti della Regione Siciliana. 

 

Art. 3 

Avverso il presente decreto e' ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. ovvero 

ricorso straordinario al presidente della regione entro i termini previsti dalla legge decorrenti dalla 

data di pubblicazione del decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana. 

 

   

Palermo,  16/01/2012 

 

 

 

                Il Dirigente 

f.to    d.ssa Belinda Vacirca 

 

 

          Il Dirigente Generale 

f.to     Vincenzo Falgares 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10=8+9

N. prog. N. PIST Denominazione
N. scheda 
operazione

Titolo operazione Beneficiario 
Costo totale 

(EURO) 

Importo richiesto 
a finanziamento  

(EURO) 

Punteggio 
operazione (ALL. 4 
dell'Avviso) Max 70 

Punteggio PIST  (All. 
5 dell'Avviso) Max 

30 

Punteggio 
complessivo Max 

100 

GRADUATORIA DI MERITO DELLE OPERAZIONI AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO 
Linea intervento 6.2.1.1

di cui all'Allegato 1 dell'Avviso pubblico per l’attuazione territoriale dell’Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile” del PO FESR Sicilia 2007-2013 
– Seconda fase - art. 7, comma 6

61 25 «Alto Belice Corleonese» 18

Progetto di rifunzionalizzazione ed adeguamento normativo 
dell'edificio, già Palazzo Manzoni (da destinare a centro per 

le attività di valorizzazione ed esposizione dell'artigianato 
locale)

Comune di Piana degli 
Albanesi

1.160.628,00 1.160.628,00 25,47 18,6 44,07

62 2 «Orizzonte Mediterraneo» 16

Riqualificazione urbana di Via X Luglio e ripristino funziona
del Centro Diurno per l’aggregazione sociale di 

giovani/anziani e di categorie svantaggiate e per la 
formazione professionale in Petrosino

Comune di Petrosino 1.300.000,00 1.300.000,00 24,53 19,5 44,03

63 25 «Alto Belice Corleonese» 5

Sistemazione dell’area a verde limitrofa ai locali dell’ex 
convento dei frati cappuccini, oggi recuperato e destinato a

ospitare il museo della cultura artigiana e contadina di 
Bisacquino

Comune di Bisacquino 199.712,00 199.712,00 25,03 18,6 43,63

64 23
«Reti Urbane e Territorial
Sostenibili Metropoli Est e

Valle del Torto»
1 Lavori di completamento della casa di riposo per anziani Comune di Alia 3.000.000,00 3.000.000,00 22,95 20,4 43,35

65 24 «Territorio Snodo 
Palermo Ustica Villabate»

28 Restauro, riuso e riqualificazione del Teatro delle Palme Comune di Villabate 2.500.000,00 2.500.000,00 22,60 20,1 42,70

66 17
 «Peloritani Terre dei Miti 

e della bellezza area 
Ionico Alcantara» 

36 

Lavori di riqualificazione urbana del centro storico ed 
abbattimento delle barriere architettoniche, realizzazione del 
centro di promozione culturale, di educazione alla legalità e 

di aggregazione interculturale, servizio dei comuni della Va
Alcantara:

 Comune di Roccella 
Valdemone 2.000.000,00 2.000.000,00 23,80 17,7 41,50

67 17
 «Peloritani Terre dei Miti 

e della bellezza area 
Ionico Alcantara» 

39 Riqualificazione urbana integrata per l'insediamento e 
valorizzazione del centro servizi Via Foraggine - I° Stralcio

 Comune di Scaletta 
Zanclea 

2.238.222,00 650.000,00 23,10 17,7 40,80

68 6 «Sicilia Centro 
Meridionale»

4 Lavori per recuperare, riqualificare e fornire di infrastrutture 
sociali l'area comunale "Ex Collegio di Maria" 

Comune di Grotte 3.950.000,00 3.950.000,00 20,73 19,8 40,53

69 20 «Nebrodi Città Aperta» 64 Realizzazione di una struttura pubblica da destinare ad 
aggregazione sociale con annessi uffici per la gestione

Comune di San 
Teodoro

890.000,00 792.100,00 17,04 22,8 39,84

70 15 «Etna-Paternò» 66
Creazione di un centro di servizi alle imprese  sito in c.da 
"Montelaguardia" perla promozione e la valorizzazione dei 

vini dell'Etna
Comune di Randazzo 180.000,00 180.000,00 18,95 20,4 39,35

71 21 «Centro Sicilia» 21 Completamento, adeguamento e trasformazione della 
piscina comunale in un impianto sportivi polivalente.

Comune di 
Catenanuova

3.580.000,00 3.580.000,00 18,90 20,4 39,30

72 12 «Thapsos Megara - 
Hyblon Tukles»

20 Realizzazione parcheggio multipiano Comune di Melilli 1.996.013,62 1.996.013,62 19,13 20,1 39,23

73 23
«Reti Urbane e Territorial
Sostenibili Metropoli Est e

Valle del Torto»
23

Ristrutturazione dell'ex convento adiacente alla chiesa di 
San Francesco di Paola da adibire a centro diurno per 

anziani.
Comune di Ciminna 1.816.000,00 1.816.000,00 18,75 20,4 39,15

74 6 «Sicilia Centro 
Meridionale»

8 Riqualificazione e recupero dell'ex Arena Parisi Comune di Ravanusa 1.500.000,00 1.500.000,00 18,44 19,8 38,24

75 3 «Asse del Belice» 1 Lavori di riqualificazione e restauro del Complesso edilizio 
San Giuseppe con destinazione polifunzionale

Comune di Vita 1.750.000,00 1.750.000,00 21,30 16,5 37,80

76 16

«Etna COST: Sociale, 
Coesione, Sviluppo, 

turistico/culturale e della 
Produzione locale»

17
Riqualificazione vecchio macello da adibire a centro sociale 

sovracomunale
Comune di 

Fiumefreddo 2.230.000,00 2.230.000,00 14,70 22,8 37,50




